大学図書館部会

日 時 2005年5月27日（金）
    午前10時～12時
会 場 日本図書館協会会議室1
出席者 14名  委任状542名  計556名
 斎藤修部会長（一橋大学附属図書
館長）の挨拶ののち、議長に斎藤氏
を選出し、議事に入った。
(1) 報告事項
① 平成17年度部会委員・幹事の紹
介
出席者全員が自己紹介をし、部会

長館の塚田委員からその場にいない
施設会員委員の紹介があった。
② 大学図書館研究集会の共催解消
について
研究集会共催について国公私立大

学図書館協力委員会から解消の申し
入れがあり、それを受諾したことを
そこに至るまでの経緯を交えて塚田
委員から報告があった。
③ 第20回大学図書館研究集会につ
いて
大森委員（一橋大学）から9月22

日（木）開催される研究集会の概要
の説明があった。部会会員から「こ
こでいうところの『アウトソーシン
グ』の意味を論点整理で規定して欲
しい」旨の要望が出された。
(2) 協議事項
① 平成16年度大学図書館部会事業
報告について
大森委員から報告があり、承認さ

れた。全国図書館大会についてはほ
とんど地元にまかせっきりであるが、
少しでも部会が関わるようにしてい
くことが大切である旨の発言があっ
た。
② 平成16年度大学図書館部会会計
決算報告について
部会長館から報告があった。

 会計報告は、別表のとおりである。

③ 平成16年度大学図書館部会会計
監査について
監査委員を代表して亀田委員（和

光大学）から、会計報告について監
査の結果、正しく処理されている旨
の報告があり、前議題の決算報告と
ともに承認された。
④ 第30期日本図書館協会大学図書
館部会委員（個人会員）の承認に
ついて
部会長館から部会委員（個人会員）

選考手続きについて説明があった後、
部会委員会において次の３氏が推薦
された旨報告があり、承認された。
亀田俊一（和光大学）
北 克一（大阪市立大学）
山縣和人（静岡英和学院大学）

⑤ 平成17年度大学図書館部会事業
計画について
塚田委員から提案があり、承認さ

れた。主な事業は、①第20回大学図
書館研究集会運営委員会の設置・開
催、②第20回大学図書館研究集会開
催、③第91回全国図書館大会第2分科
会の開催、である。
⑥ 平成17年度大学図書館部会予算
について
部会長館から提案があり、承認さ

れた。図書館大会や研究集会の支出
の内訳はどのように知ることができ
るかとの質問があった。
⑦ その他
「現代の図書館」の４回に１回、

「図書館雑誌」の年２～３回は大学
図書館の特集記事を組んで欲しい、
大学図書館が関心のある英米書の翻
訳シリーズを刊行できないか、との
発言があった。それに関連して、塚
田委員から、「図書館雑誌」及び「現
代の図書館」の編集委員を出してほ
しいとの要請が大学図書館部会にあ
ったことが報告された。

＜平成16年度大学図書館部会会計決算報告＞

１ 収入の部                                              (単位：円)

科   目 予算額（A） 決算額（B） 過不足額(B-A）
繰   越   金 348,080 348,080 0
日本図書館協会交付金 380,000 380,000 0
同   （アンケート） 0 60,000 60,000

雑   収   入 0 3 3

そ の 他 0 1,000 1,000

合        計 728,080 789,083 61,003

２ 支出の部                                              (単位：円)

科   目 予算額（A） 決算額（B） 過不足額（A-B)
大学図書館研究集会 0 0 0
研 究・研 修 会 0 0 0
全国図書館大会 70,000 70,000 0

部会アンケート 0 74,580 -74,580

事

業

費

 小  計 70,000 144,580 -74,580
会   議   費 40,000 18,589 21,411
通   信   費 10,000 17,270 -7,270
印   刷   費 60,000 11,987 48,013

事

務

費
小    計 110,000 47,846 62,154

その他 0 1,000 -1,000
予   備   費 548,080 0 548,080

合        計 728,080 193,426 534,654

３ 平成17年度への繰越金

 （収入の部）-（支出の部）＝（次年度繰越金）

  789,083 - 193,426  ＝ 595,657